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[Birthe Rønn Hornbech] 
nemlig gå på den måde, at postlisterne naturlig- 
vis vil blive lavet, men sagerne bliver liggende. 
Sagesløse borgere, der afventer en hurtig be- 
handling af sagerne, vil ikke få svar, men natur- 
ligvis den tilfredsstillelse at vide, at man står på 
en postliste. Det vil der være mange der er kede 
af, for det er også et spørgsmål, om man ikke 
skal have lov at sende breve til den offentlige 
sektor uden at frygte, at man overhovedet bli- 
ver nævnt på en postliste. Der er altså også hen- 
synet til den enkelte borger i denne sag, til pri- 
vatlivets fred og til en hurtig afgørelse. 

Vi afviser dette forslag. 

Tom Behnke (FP): 
Det er rimeligt, at offentligheden har adgang 

til at se, hvad der sker i den offentlige forvalt- 
ning. Desværre er det imidlertid ikke kun et 
spørgsmål om at ændre nogle regler, som dette 
forslag vil. Det er også et spørgsmål om økono- 
mi. Det er klart for enhver, at selv om kommu- 
nerne og andre offentlige forvaltninger på den 
ene eller anden måde registrerer ind- og udgå- 
ende post, vil det være en ikke ubetydelig øko- 
nomisk belastning for mange kommuner at ind- 
føre disse regler om åbne postlister. 

Det økonomiske aspekt kunne dog fjernes 
ved at lave brugerbetaling på området, således 
at folk, der ønsker postlister eller dele heraf, 
skal betale en afgift for at få postlisterne. Det er 
dog ikke gjort med at sætte afgifter på, for hvad 
så med de kommuner, der ikke har nogen eller 
kun ringe efterspørgsel efter postlister, hvordan 
skal de så få finansieret hele registreringen? 
For registreringen skal efter forslaget ske i alle 
offentlige forvaltninger, uanset om der er efter- 
spørgsel efter postlisterne eller ej. 

Det er derfor Fremskridtspartiets overbevis- 
ning, at det er rigeligt med de nuværende reg- 
ler, der giver kommunerne mulighed for at lave 
postlister, hvis de selv vurderer, at der er et be- 
hov, og at kommunen har råd til det. Kommu- 
nerne bør også på en lang række andre områder 
have mulighed for selvforvaltning uden statens 
indblanding, men det kniber desværre med at 
skaffe et flertal for liberalisering på mange om- 
råder inden for kommunerne. 

Vi er således enige med SF i intentionerne i 
forslaget, men stemmer imod på grund af den 
økonomiske belastning, det vil være for kom- 
munerne, og fordi det vil tvinge alle offentlige 
instanser med i ordningen. Vi er udmærket til- 
freds med den nuværende frivillige ordning. 

Lad mig så ganske kort fremhæve, at af År- 
hus Stiftstidende den 3. januar 1991 fremgår 
det, at man nu har lavet åbne postlister og har 
tilbudt det til de 250.000 århusianere, som bor i 
området. Der er 9, som har ønsket at få postli- 
ster. Flere er det såmænd ikke, så behovet for 
postlister er nok også ganske begrænset. 

Svend Aage Jensen (CD): 
Det fremsatte lovforslag om forvaltnings- 

myndighedens pligt til udfærdigelse af såkaldte 
postlister er for så vidt både forståeligt og 
umiddelbart tilforladeligt. Det er ikke første 
gang, forslaget er fremme. Når den centrum- 
demokratiske gruppe alligevel kan nære bé- 
tænkelighed ved at gå ind for forslaget, så skyl- 
des det flere ting. CD medgiver gerne pressen 
en legitim interesse for hurtig information ved- 
rørende sager, der kan have almen interesse, 
men ikke eksempelvis for informationer vedrø- 
rende enkeltpersoners forhold. Det skal være 
muligt at tilsende offentlige myndigheder skri- 
velser af den ene eller anden karakter uden 
frygt for, at indholdet senere bliver til en hi- 
storie i pressen. Offentlighed i forvaltningen, 
således at den enkelte borger får indsigt i mate- 
riale, herunder kartoteksoplysninger vedrøren- 
de sig selv, er indlysende rigtig. Men mulighe- 
den for spredning af informationer via postliste 
kan være uheldig, såfremt informationerne el- 
ler tidspunktet er timet forkert. Det næste 
aspekt er prisen. Skal der i samtlige forvaltnin- 
ger udskrives daglige postlister, bliver det anta- 
gelig en bekostelig affære. Adskillige forvalt- 
ninger har planer om personalereduktion for at 
få økonomien til at hænge sammen. 

De fleste steder synes dette mål nået ved en 
naturlig afgang. CD er af den opfattelse, at 
tvangsindførelse af postlister antagelig vil øge 
den enkelte forvaltnings omkostninger. 

Før CD tager endelig stilling, skal de omtalte 
forhold søges afklaret under den efterfølgende 
udvalgsbehandling. 

Til justitsministeren vil jeg gerne stille det 
spørgsmål, om ikke justitsministeren medgiver 
mig den opfattelse, at landsaviserne i værste 
fald vil drukne i postlister. 

Niels Helveg Petersen (RV): 
Det Radikale Venstre er tilhænger af vidtgå- 

ende offentlighed i forvaltningsanliggender. 
Men vi synes ikke, dette forslag umiddelbart er 


